淮南市司法局关于选任人民监督员的公告

按照安徽省人民检察院、安徽省司法厅《关于印发<安

徽省人民监督员选任管理方式改革试点工作实施方案>的通

知》（皖司通〔2015〕12 号）《关于印发<安徽省人民监督员

选任管理规定>的通知》（皖司发〔2016〕62 号）规定，淮南

市司法局决定在全市范围内选任 25 名人民监督员，现将有

关事宜公告如下：

  一、人民监督员的设置和职责

  人民监督员分为省级人民检察院人民监督员和设区的

市级人民检察院人民监督员。省级人民检察院人民监督员监

督省级人民检察院（含派出院）的办案活动，由省司法厅在

全省范围内选任；设区的市级人民检察院人民监督员监督设

区的市级人民检察院（含派出院）和县级人民检察院的办案

活动，由各市司法局在辖区范围内选任。人民监督员每届任

期五年，连续任职不得超过两届（2015 年重新确认的原人民

淮 南 市 司 法 局

监督员，此前任期未满的，按一届计算）。省级人民监督员

和市级人民监督员不得相互兼任。

    二、人民监督员的名额和分布

  全省市级人民监督员 509 名，其中淮南市 25 名。

三、报名条件

  （一）人民监督员应当同时具备下列条件：

  1.具有中华人民共和国国籍；

  2.拥护中华人民共和国宪法，遵守法律；

  3.年满二十三周岁；

  4.高中以上文化程度；

  5.品行良好、公道正派；

  6.身体健康；

  7.人民监督员户籍所在地或经常居住地应在本省行政

区域内；市级人民监督员户籍所在地或经常居住地应在本市

行政区域内。

  （二）下列人员不得担任人民监督员：

  受过刑事处罚或者正在受到刑事追究的，或者受过行政

拘留处罚的，或者被开除公职或者开除留用的。

  （三）下列人员不宜担任人民监督员：

  人民代表大会常务委员会组成人员，监察机关、人民法

院、人民检察院、公安机关、国家安全机关、司法行政机关

的在职工作人员和人民陪审员等因职务原因可能影响履行

人民监督员职责的人员。

    四、报名要求

  （一）报名时间：自公告发布之日起至 2020 年 6 月 22

日止。

  （二）报名方式：本次报名采用组织推荐和个人自荐两

种方式。组织推荐由选任机关商请有关机关、团体、企事业

单位和基层组织进行。

  （三）报名材料：经组织推荐和个人自荐的报名人员在

报名时均需提交《人民监督员申请表》（见附件）2 份、居民

身份证复印件 1份、学历证书复印件 1份。

  （四）报名材料的提交：报名可采取邮寄报名和现场报

名的方式，邮寄报名人员需将报名材料通过挂号信或特快专

递的方式邮寄至淮南市司法局（地址附后），报名截止日期

均以邮戳时间为准，逾期不予受理。

  五、选任程序

  本次选任工作分为发布公告、组织报名、资格审查、组

织考察、拟任公示和公布名单等程序。淮南市司法局对本市

报名人员进行资格审查，综合考虑年龄、学历、专业背景、

工作岗位、经历以及人民监督员队伍结构要求等因素，择优

提出拟任人民监督员人选并组织考察。考察中发现不符合选

任条件的，取消其拟任资格，并从其他报名人员中补选。经

考察合格的拟任人民监督员人选名单，分别在安徽司法行政

网和淮南市司法局官网公示，公示期满无异议或异议不成立

的，由省司法厅和淮南市司法局分别作出选任决定。

  六、报名地址及电话

    淮南市司法局人民参与和促进法治科   0554-2795025

    地址：淮南市田家庵区洞山中路 48 号 704 室  邮编：

232001

  本公告由淮南市司法局负责解释。

特此公告。

附：人民监督员申请表

淮南市司法局

2020 年 6月 4 日